

RAN-2101000802020001
M.A. (Part- II) (External) Examination March - 2026
Political Science (Paper- VII)
Major Ideas And Issues In Public Administration)
Time: 3 Hours]
[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book (2) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે. Each question carry equal marks.	Seat No.: Student's Signature
---	--

- પ્ર.1.** નૂતન જાહેર વહીવટના ઉદ્ભવ અને તેનાં મુખ્ય લક્ષણોની વિગતે ચર્ચા કરો.
અથવા
- પ્ર.1.** જાહેર વહીવટનો અર્થ સમજાવી, તેનું કાર્યક્ષેત્ર અને મહત્વ વિગતવાર ચર્ચો.
- પ્ર.2.** વિકાસશીલ દેશોમાં સામાજિક-આર્થિક પરિવર્તન લાવવામાં અમલદારશાહીની ભૂમિકાનું ટીકાત્મક પરીક્ષણ કરો.
અથવા
- પ્ર.2.** દબાણ જૂથો એટલે શું? નીતિ નિર્ધારણની પ્રક્રિયામાં તેઓ કઈ પદ્ધતિઓ દ્વારા પ્રભાવ પાડે છે?
- પ્ર.3.** માહિતી ટેકનોલોજીએ જાહેર વહીવટના સ્વરૂપને કેવી રીતે બદલી નાખ્યું છે? વહીવટી કાર્યક્ષમતા પર તેની અસરો તપાસો.
અથવા
- પ્ર.3.** જાહેર વહીવટમાં પ્રબંધકીય સિદ્ધાંતોનો અર્થ સમજાવી, હેનરી ફ્રેયોલના વહીવટી સિદ્ધાંતોનું ટીકાત્મક પરીક્ષણ કરો.
- પ્ર.4.** વહીવટી તંત્ર પરના ‘આંતરિક’ અને બાહ્ય’ નિયંત્રણો વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરી તેનું મહત્વ સમજાવો.
અથવા
- પ્ર.4.** સંકટ વ્યવસ્થાપનમાં માહિતી ટેકનોલોજી અને રિમોટ સેન્સિંગના ઉપયોગ અને ફાયદાઓનું મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્ર.5.** નીચેનામાંથી કોઈપણ બે ઉપર ટૂંકનોંધ લખો:
(A) આધુનિક કલ્યાણ રાજ્યમાં જાહેર વહીવટનું મહત્વ
(B) વહીવટી સુધારણા અને અમલદારશાહીની બદલાતી ભૂમિકા
(C) નૂતન જાહેર પ્રબંધનની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ
(D) સુશાસનના સ્તંભો

ENGLISH VERSION

Q.1. Discuss in detail the emergence of new public administration and its main features.

OR

Q.1. Define Public Administration and discuss its scope and importance in detail.

Q.2. Critically examine the role of bureaucracy in bringing about socio-economic change in developing countries.

OR

Q.2. What are Pressure Groups? Through which methods do they influence the process of policy determination?

Q.3. How has Information Technology transformed the nature of public administration? Examine its impact on administrative efficiency.

OR

Q.3. Explain the meaning of managerial principles in public administration and critically examine Henri Fayol's principles of administration.

Q.4. Clarify the difference between 'Internal' and 'External' controls over the administrative machinery and explain their significance.

OR

Q.4. Evaluate the use and benefits of Information Technology and Remote Sensing in crisis management.

Q.5. **Write short notes on any two of the following:**

- (A) Importance of Public Administration in a Modern Welfare State
 - (B) Administrative Reforms and the Changing Role of Bureaucracy
 - (C) Key Features of New Public Management.
 - (D) The key pillars of Good Governance
-